
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.95 
din 31.10.2022 

privind aprobarea depunerii proiectului „ Insule ecologice digitalizate în oraşul  Șimleu Silvaniei",  a notei 
de fundamentare a  investiției și a cheltuielilor aferente acestuia 

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

-Referatul de aprobare nr. 17458/2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei prin care se propune aprobarea 
depunerii proiectului ,,Insule ecologice digitalizate în oraşul  Șimleu Silvaniei "  

− Raportul de specialitate nr. 17459/2022 al Compartimentului Managmentul Proiectelor; 
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

 În baza prevederilor: 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Planului Național de Redresare și Reziliență,  PNRR/2022/C3/S1/.1.B ,  Componenta  C3-Managementul  

deseurilor, Subinvestitia 1.1.B -Construire de insule ecologice digitalizate. 
- art. 71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice 

și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 
 - O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 
 - art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. a), d), g) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. d și art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă  depunerea  de  către UAT Șimleu Silvaniei a proiectului "Insule ecologice digitalizate în 
orașul Șimleu Silvaniei",  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managmentul 
Deșeurilor - Investiția I1 ,,Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de managment integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe ,, Subinvestiția I.1B – Construirea de insule ecologice digitalizate. 
 

Art.2.  Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul  "Insule ecologice digitalizate  în orașul 
Șimleu Silvaniei " cu privire la necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei, conform Anexei, 



 

 

parte integranta din prezenta hotarare. 
 
Art. 3. Se aprobă valoarea maxima eligibila a proiectului  ,,Insule ecologice digitalizate în oraşul  Șimleu 

Silvaniei  " în cuantum de  220.000 euro (fara TVA), respectiv 1.082.290,00 lei (fara TVA).  
 

 Art. 4.  Se aprobă includerea învesţiţiei „Insule ecologice digitalizate  în orașul Șimleu Silvaniei "  în 
bugetul UAT Șimleu Silvaniei pe perioada derulării investiţiei, în cazul obţinerii finaţării nerambursabile. 
 Art. 5. Se aprobă asigurarea  cofinanţării proiectului, respectiv finanţării cheltuielilor neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico - economice/ contractul de 
lucrări/ contractul de furnizare/ contractul de finanţare, dacă este cazul. 
 
 Art. 6.   Se aprobă  suportarea cheltuielilor de mentenanţă a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la 
data efectuării ultimei plăţi. 
     

Art. 7.  Se aprobă nominalizarea  domnului Primar  MIHAI-CRISTIAN LAZAR  să reprezinte  Orasul  Șimleu 
Silvaniei  în  reatia  cu  Ministerul Mediului, Apelor si Pădurilor (MMAP), să semneze în numele și pentru Orasul 
Șimleu Silvaniei, toate documentele necesare depunerii, contractarii și implementairi proiectului. 

 
 Art. 8.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi 

Compartimentul Managmentul Proiectelor.  
 

            Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
-Compartimentul Managmentul Proiectelor ; 
-Direcția economică ; 

                           -dosar hotărâri; 
   -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.10.2021, cu respectarea prevederilor 139 alin.3 lit.d) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 

 

ANEXA   la HCL nr.95/31.10.2022 
 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
privind necesitatea, oportunitatea și potentialul economic al proiectului  "Insule ecologice digitalizate  în 

orașul Șimleu Silvaniei ", în vederea participarii la apelurile de proiecte PNRR/2022/C3/S/l.1.B,   componenta  
C3-Managementul   deseurilor,   Subinvestiția   1.1.B   Construire de insule ecologice digitalizate din cadrul 

Planului Național de Redresare si Reziliență 
 
 
 Managementul Deșeurilor vizează îmbunătățirea implementării colectării separate, controlului și monitorizării 
parametrilor de calitate a mediului. Investițiile din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență în domeniul 
gestionării deșeurilor municipale contribuie cu 4,5% la ținta națională de atingere a ratei de 50% de reciclare și 
pregătire pentru reutilizare a deșeurilor municipale până în 2025, astfel cum este definită în Directiva-cadru privind 
deșeurile [Directiva 2008/98/CE modificată prin Directiva (UE) 2018/851]. 
  Potrivit Ordonanței de Urgență nr.196/2005  din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, obiectivul 
anual de reducere a cantităților de deseuri municipale eliminate prin depozitare este de 60% din care reciclare 50% 
și alte forme de valorificare 10%.   
   În vederea conformării cu Pilonul 1- Tranziția verde, Orașul Șimleu Silvaniei iși propune accelerarea 
procesului de modernizare a sistemuluide gestionare a deșeurilor punând accent  pe  colectarea  separată  în  5  
fracții  de  deșeuri.  O  importanță deosebită se va acorda implementării și realizării activităților de colectare selectivă 
și a posibilitații de reducere a cantităților de deșeuri depozitate, în vederea protecției și imbunătațirii calitătii mediului.  
 Pentru eficientizarea sistemului de management al deșeurilor, orașul Șimleu Silvaniei intenționează să 
instaleze 22 insule supraterane-Insula Tip 1: - Insula supraterană încasetată cu  5 containere de cate 1.1 metri cubi 
(mc) pentru toate cele 5 fracții: biodegradabil,  rezidual, sticlă, plastic și metal, hârtie și carton.  Pentru fiecare insulă 
ecologica digitalizată va fi asigurat un număr de 200 de cartele de acces iar achiziționarea de cartele suplimentare  
cade  în sarcina beneficiarului. 
 Aceste insulele ecologice sunt compuse dintr-un ansamblu de containere pentru colectarea separata a 
deșeurilor, protejate anti-vandalism și impotriva  accesului neautorizat, dotate cu acces digitalizat pentru persoanele 
fizice arondate, modul GSM pentru transmisie date, baza de date privind beneficiarii serviciului pentru toate UAT-urile 
beneficiare.  Cu ajutorul noilor tipuri de insule ecologice de colectare a deșeurilor sunt colectate în timp real  
informații privind volumele și tipurile de deșeuri descărcate. Datele sunt agregate și  utilizate  intr-un sistem digital 
instrument principal de monitorizare și raportare.  
 Totodată, această nouă tehnologie de colectare selectivă, reprezintă o soluție tehnică ce respectă toate 
obligatiile legale  impuse prin lege și ajută la imbunătățirea condițiilor de viață al populatiei. De asemenea,  se va 
îmbunătăți  și  organizarea  serviciului   de colectare care va deveni  compatibil cu  necesitățile actuale și va duce  la 
reducerea factorilor agravanți  asupra sănătații publice. 
  Este necesar și oportun implementarea  acestei investiții, ea având ca efect gestionarea corectă a 
deșeurilor,  precum și creșterea  interesul scazut al populatiei  față de colectarea  selectivă și de utilizarea 
corespunzatoare  a  dotărilor pentru fiecare  fracție de  deșeu.  

 
 

 
 
 
 
 
 


